CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2022

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo, que fortaleça a campanha entre os
munícipes para não ajudar com dinheiro nos
semáforos, mas encaminhar para o
departamento responsável do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
fortalecer a campanha de não ajudar com dinheiro nos semáforos, mas

encaminhar para o departamento responsável.

Justificativa

Infelizmente vemos o crescimento no número de pessoas que andam pelo nosso
município pedindo dinheiro e esmolas em semáforos, praças e em todos os

lugares da cidade.
Sabemos da dificuldade e da realidade atual, mas seria muito importante
fortalecer a campanha de não dar esmolas ou dinheiro aos pedintes e sim poder
encaminhar aos órgãos competentes e responsáveis do nosso município.
O Poder público tem feito o possível para ajudar ao máximo essas pessoas e
agora seria também a hora da população ajudar e essa conscientização através
da campanha seria de grande importãncia nessa ação.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

Sérgio é Teixeira

Vereador

Prof.Sérgio)

PROT-CMI 3918/2022
11/10/2022 - 13:12
IND 1945/2022

	Page 1